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ÖÛÐÍô ßÔÑ×ÌÛÔÔßßÒ
Jussi Backman, Saara Hacklin & Juho Hotanen

Parsittu sukka on parempi kuin rikkinäinen sukka, mutta itsetietoisuu-

den laita ei ole samoin. (Hegel 1970, 558.)

-

kän linjan akateemista ammattilaista ajattelun aloittelijaksi? 

-

telmällisesti olevan jotain, jota ei voi opettaa. Samantapainen ristirii-

kouluun ja yliopistoon. Suhdetta tuntuu leimaavan ratkeamaton jän-

samaan aikaan sen olemassaolo auttaa meitä ymmärtämään selvem-

-

neeseen ja silti sen elinehto on oma itsenäinen aineensa. Ja vaikka 

Juha Himangan vuosituhannen vaihteessa pitämät proseminaa-

rit ja luentokurssit ovat lunastaneet ansaitun paikkansa suomalaisen 

-

voin ollut kunnia päästä osalliseksi Jussin yli kaksi vuosikymmentä 

jatkuneesta opetustyöstä, muistavat herkästi tutut sanat, joilla ope-

tuskertaa usein lähdettiin virittelemään: jeps, aloitellaan. Aloittelu ei 

jäänyt pelkäksi retoriseksi avaustekniikaksi, vaan luennot olivat to-

della alusta loppuun jatkuvaa aloittelua. Mitään jo saavutettua tietoa 

tai lukkoon lyötyjä itsestäänselvyyksiä ei tyypillisesti oletettu – Jussin 

tapana oli korostaa luentosarjojensa alussa, ettei hän oleta kuulijoi-

mistään muustakaan. Sokrateen tai Jacques Rancièren kuvaaman 

Joseph  Jacotot’n esikuvia noudattaen hän itse toimi ”tietämättömän 
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 opettajan ” roolissa, etsijänä, kokeilijana ja provokaattorina. Tällä 

hän tavoitteli  fenomenologisen menetelmän ydintä: Jussin tulkin-

ta fenomenologisesta reduktiosta ymmärsi sen antiikin skeptikkojen 

hengessä dogmaattiset tietoväitteet sivuuttavana ajattelun loikkana, 

joka kääntyy katsomaan, miten todellisuus lähtökohtaisesti todellis-

tuu, rakentuu todelliseksi ja tiedettäväksi, ennen kuin voimme alkaa 

muodostaa siitä tietoa. Tässä mielessä fenomenologia oli Jussille jat-

-

taja.

Jussin käsitys oppimisesta kytkeytyy läheisesti G. W. F. Hegelin 

kokemuksen käsitteeseen: oppiminen on kokemista ja kokeminen 

epäonnistumista, oman tiedollisen mukavuusalueen rajoihin ja sen 

katvealueisiin törmäämistä ja tämän puutteellisuuden vaikutuksesta 

kehittymistä. Toista Hegelin kielikuvaa käyttäen: ajattelua, kuten ui-

mistakaan, ei voi oppia kuivalla maalla, heittäytymättä ajattelun hyi-

seen veteen ja kurimukseen, jolloin ajattelun aiheena oleva todellisuus 

vasta saa tilaisuuden iskeä meitä vasten kasvoja. Myös opettajan teh-

täviin kuuluu riskinotto ja epäonnistuminen – Jussin opetuksellise-

na strategiana oli hänen omien sanojensa mukaan pyrkiä nolaamaan 

itsensä aina opetuksen alussa. Epäonnistuminen tekee opettajan lä-

hestyttävämmäksi, itsekin inhimilliseksi oppijaksi, ja on siksi myös 

kiinnostavampaa kuin virheetön suoritus. 

 Jussin pyrkimys opettaa ajattelun ankaruutta epäonnistumiselle 

-

misen paradoksista. Miten opettaa jotain, jota ei voi opettaa? Tämä 

julkaisu kokoaa yhteen muutamia Jussin ystävien ja oppilaiden kirjoi-

tuksia. Teksteistä löytää monia eläviä jälkiä Jussin työstä, mahdotto-

man opettamisesta, ja myös tämän alati aloittelevan opetuksen alulle-

panemista erilaisista oppimisen prosesseista.

Onnea 50 vuotta täyttävälle Jussille 19.2.2017!
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